СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии 

по наказам избирателей
15.10.2015










 № 3
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.


	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.


	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В., 

	отсутствовали:
	-
	Конобеев И. С. (командировка), Прибаловец Д. В.



	Совет депутатов 

присутствовали:


	-
	Дамаев Д. В., Фельдбуш А. В., Фоломкин Ю. А., Зуева Ю. С., Кондратенко О. А., Цыцаркина Е. И.



	отсутствовали:
	-
	Сулейманов Р. И. (командировка)



	Приглашенные:
	-
	Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Макарухина А. Н., Хатеев С. А., Манькова Т. А., Шабурова А. А.


Тыртышный А. Г. – Кворум имеется. Повестка дня сегодняшнего заседания комиссии у Вас на руках. Прошу проголосовать за данную повестку и принять ее «за основу».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.

Тыртышный А. Г. - Предложения, дополнения или замечания, в повестку – есть? Нет. 
Прошу проголосовать за повестку дня «в целом».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Повестка принята.
Тыртышный А. Г. - О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2014    № 1254 « О бюджете города Новосибирска на 2015год и плановый период 2016 и 2017 годов» (первое чтение).

По данному вопросу слово предоставляется начальнику департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска – Веселков А. В.
Веселков А. В. Проинформировал по проекту решения (прилагается).

Тыртышный А. Г. – У нас произошла экономия в связи с открытием федеральной кредитной линии федерального бюджетного финансирования с процентной ставкой 0,1 %. Можно поподробнее?
Веселков А. В. – Этому эксперименту второй год. Ранее эта практика распространялась только на субъекты федераций. С апреля федеральное казначейство в этот эксперимент включило город Новосибирск. Предел лимита по кредитованию 1/12 собственных доходов (от 24 млрд.), т.е. 2 млрд. рублей, текущий лимит у нас 1,800 млрд. В течение 30 дней этот кредит с этой ставкой имеем право привлечь и погасить. Привлекается она исключительно на кассовые разрывы. За счет экономии по процентам средняя ставка 8,6-8,8. Вот откуда экономия.
Буреев Б. В. – Добавлю, что это возобновляемая кредитная линия в федеральном казначействе. Мы в течение месяца этими деньгами финансируем, потом привлекаем на несколько дней средства банка, погашаем в казначействе, потом снова берем средства в казначействе. Все очень удобно, единственно мы считаем, что срок 1 месяц маловат, но федеральное министерство финансов рассматривает изменения, которые позволят этот срок изменить до пятидесяти дней. Пока 30 дней.

Черных В. В. – Процентная ставка хорошая. 

С чем связано уменьшение объемов бюджетных ассигнований на объекты муниципальной собственности на 2015 год? Поясните, пожалуйста, в разрезе капитальных вложений. 
Веселков А. В. – За счет перераспределений, коррекции. 

Тыртышный А. Г. – С чем связано перераспределение средств по отрасли ЖКХ?
Веселков А. В. – Ситуация такая: одна программа не выполняется, другую программу нужно откорректировать, дофинансировать. В частности, не выполняется программа по ремонту общежития, - они снимают финансирование с одной программы, перебрасывают на другую. 
Буреев Б. В. – Это инициатива департамента, может быть связано с межбюджетными трансфертами в рамках 120 млн. рублей, которые временно будет перераспределено областным бюджетом на другие цели в рамках этих 120 млн. рублей с последующим возвратом на сессии.
Тыртышный А. Г. – Спасибо. Еще есть вопросы? Нет. 
Проектом решения предлагается:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Направить копию настоящего решения  в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Предлагаю проект решения принять за основу. Прошу голосовать. 
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.
Тыртышный А. Г. – Спасибо. Есть замечания?
Предлагаю проект решения принять в целом. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.
Вопрос № 2 повестки.

Тыртышный А. Г. – О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Положении о постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей». 
Принятие данного проекта решения связано с тем, что нам необходимо утвердить положение комиссии по наказам избирателей, как постоянной комиссии. Проект роздан всем на руки, прошу его принять за основу. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.
Тыртышный А. Г. – Есть ли вопросы по проекту решения?
Черных В. В. – Нам докладывали, что формулировка «план социально-экономического развития» будет отсутствовать?
Буреев Б. В. – С 2016 года. 

Тыртышный А. Г. – Еще вопросы? От себя добавлю, что основное изменение в Положении, - это п.3.1., где прописаны вопросы ведения комиссии. Если вопросов больше нет, прошу принять проект Положения «в целом». Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.
Вопрос № 3 повестки.
Тыртышный А. Г. - О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2016 год. От комиссии были разосланы письма членам комиссии, с просьбой дать свои предложения в план работы контрольно-счетной палаты. 
У вас на руках есть проект решения комиссии, где нами предлагается проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств города Новосибирска, выделенных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска на выполнение наказов избирателей в 2010-2015 годы. Считаю, что это плановая работа, поскольку у нас уже была проверка департамента транспорта. Думаю, что мы ежегодно, таким образом, будем проверять исполнение наказов департаментами. В этом году – департамент культуры. Также в комиссию поступило обращение депутата Конобеева И. С. с предложением провести проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств МУП «Новосибирский зоопарк», на сегодняшний день Иван Сергеевич находится в командировке. 
Какие есть вопросы и предложения по этому поводу?

Кондратенко О. А. – Необходимо определиться по срокам. 

Черных В. В. – Есть определенный порядок формирования перечня мероприятий контрольно-счетной палаты. Для того чтобы данное предложение было включено, хотелось бы сперва заслушать депутата Конобеева И. С. 
По моему мнению, есть более серьезные объекты для проверок, где есть критические составляющие, угроза выведения объекта из муниципальной собственности и т.д.
Мы не можем «накидывать» предложения для работы КСП, они не в состоянии будут выполнить все наши предложения, там уже сейчас есть свой план проверок.

В связи с изложенным, предлагаю заслушать автора предложения. 

Бурмистров А. С. – Есть ли какие-то ограничения по срокам? Не опоздаем ли мы, если через месяц на следующей комиссии заслушаем Конобеева И. С.?
Черных В. В. – Работа по утверждению плана работы КСП на 2016 год будет проводиться еще месяц. 
Кондратенко О. А. –  В соответствии с положением мы должны были подать предложения до 01.10.2015, но учитывая, что в этом году состоялись выборы депутатов, председателем Совета было написано письмо о продлении срока подачи предложений до 23.10.2015. До этой даты мы собираем предложения от комиссий, заместителя председателя Совета депутатов, от председателя Совета депутатов, это те субъекты, которые обладают правом внесения такого рода предложений. Перечень всех предложений будет направлен в контрольно-счетную палату. Контрольно-счетная палата проработает весь список, сделает свои замечания, предложения и вернет в Совет депутатов. На ноябрьском Совете председателей вы должны будете рассмотреть окончательный список предложений и внести проект решения на сессию. У комиссии по наказам избирателей сегодня последний шанс внести свое предложение в план работы контрольно-счетной палаты, осталось еще две комиссии, которые еще могут рассмотреть свои предложения. 
Черных В. В. – Много комиссий отработало план работы КСП? 

Кондратенко О. А. – Четыре комиссии. 
Тыртышный А. Г. – От комиссии по наказам мы уже не сможем дать предложения?

Кондратенко О. А. –Да, но можно попробовать подать предложения от другой комиссии, либо попросить заместителя председателя внести свое предложение.
Бурмистров А. С. – Какие есть еще процедуры внесения такого рода предложений?
Кондратенко О. А. – Есть возможность внести предложения от комиссии, которая еще этот вопрос не рассматривала, либо попросить заместителя председателя Совета, либо председателя Совета, чтобы они выступили инициаторами этого предложения. А также, последний этап, члены Совета председателей тоже могут вносить какие-то коррективы. 
Волобуев О. Н. – Насколько я понял, окончательное решение принимается на комиссии. 
Кондратенко О. А. – Да, конечно.
Волобуев О. Н. – О чем тогда мы спорим? Мы внесем предложение, а контрольно-счетная палата определит, что они внесут в план, а что нет.
Тыртышный А. Г. – Предлагаю заслушать Сергея Анатольевича Хатеева, представителя контрольно-счетной палаты. Попрошу рассказать об опыте проверки  муниципальных унитарных предприятий. Как это формулируется, на какие сроки, как Вы видите возможность проверки МУП «Новосибирский зоологический парк» в вашей текущей работе. 
Хатеев С. А. – Если комиссия примет такое решение, мы предлагаем формулировку такую: «аудит эффективности деятельности МУП «Новосибирский зоологический парк за 2013-2015 годы».
Тыртышный А. Г. – Мы от комиссии можем принять такую формулировку. Есть еще предложения?
Черных В. В. – У меня есть предложение. Я пытаюсь объяснить, что достаточно крупный муниципальный объект, на котором контрольно-счетная палата проведет большое количество времени. В плане контрольно-счетной палаты есть плановые вопросы, которые они будут рассматривать. Не приведет ли такое скоротечное решение, что те базовые проверки, которые у нас предполагались, будут выполнены не качественно. Следующая комиссия 19.10.2015 будет по бюджету и налоговой политики, там будет приниматься как раз план работы контрольно-счтеной палаты. Нам никто не мешает там заслушать предложения депутатов, выяснив какая причина, заставила их направить проверку в то, или иное заведение. Рассматривает поверки профильная комиссия – по бюджету. 

Предлагаю рассмотреть этот вопрос на комиссии по бюджету и налоговой политики 19.10.2015 в совокупности с планом работы контрольно-счетной палаты. 
Кондратенко О. А. – Если Конобеев И. С. Внесет это предложение в комиссию по бюджету, то рассмотрите данное предложение. Он также может внести это предложение на комиссию по городскому хозяйству. 
А вообще вам сейчас нужно просто принять решение по существу путем голосования. 

Бурмистров А. С. – Сергей Анатольевич, сможете ответить на память: зоопарк проверяли хоть раз. 

Хатеев С. А. – В течение 5 последних лет нет.
Тыртышный А. Г. – Сергей Анатольевич, если мы сейчас принимаем решение о проверке МУП «Новосибирский зоологический парк», это скажется каким-то образом негативно на плановой работе контрольно-счетной палаты?
Хатеев С. А. – Чтобы ответить на вопрос, необходимо видеть перечень предложений в план работы контрольно-счетной палаты в целом. 
Тыртышный А. Г. – Предложение депутата Конобеева И. С. поступило в комиссию официально, мы должны его отголосовать. Также есть предложение Валерия Вячеславовича. Коллеги, еще предложения есть? 

Сухоруков С. В. – У меня на округе есть два наказа, которые не были выполнены за истекший срок полномочий. Может стоит проверить исполнение этих наказов. 
Тыртышный А. Г. – При подготовке комиссии у нас была такая дискуссия, мы обсуждали вопрос, имеет ли смысл проверки одного конкретного наказа. Контрольно-счетная палата – серьезный орган, который не может проверять один договор на небольшую сумму, - это не тот масштаб. 
Буреев Б. В. – Если наказ не выполнен, предмет проверки какой?
Зуева Ю. С. – Предлагаю вынести интересующий вопрос на комиссию по наказам с приглашением ответственных исполнителей. 
Черных В. В. – Прошу обратить внимание, что проверка КСП – это огромный объем работы. Считаю более целесообразным, чтоб в контрольно-счетную палату поступали предложения вообще о выполнении наказов: как они распределяются, в каких объемах доходят до депутатов. Сколько, в каком количестве у каждого депутата профинансированы наказы. Такие вопросы будут подниматься на комиссиях. 
Тыртышный А. Г. – Мнение ясно. Предлагаю отголосовать предложения, поступившие в комиссию. 
Бурмистров А. С. – Могу ли я внести свое предложение с голоса? Вопрос к Ольге Александровне.
Кондратенко О. А. – Как сочтут члены комиссии. Комиссией были разосланы письма и обозначены сроки. 
Тыртышный А. Г. – Сформулируйте свое предложение.

Бурмистров А. С. – Речь идет о комбинате питания в Ленинском районе. Общественники проверяли его на базе французской гимназии, выяснилось, что питание не соответствует качеству.
Тыртышный А. Г. – Александр Сергеевич, можно это сформулировать, как вы это хотели бы видеть в плане проверки? Предлагаю вам обдумать формулировку  и внести свое предложение в комиссию по бюджету и налоговой политики. Сейчас вопрос сырой, а нам необходимо проголосовать. 
Я предлагаю Вам свой вопрос с комиссии по наказам снять, его отработать и направить в комиссию по бюджету и налоговой политики. Не возражаете? Нет. 
У нас есть предложения депутатов, нам нужно их отголосовать:

1. Депутата Конобеева И. С. С корректировкой С. А. Хатеева: «аудит эффективности деятельности МУП «Новосибирский зоологический парк за 2013-2015 годы»;

2. Валерия Вячеславовича Черных.

Черных В. В. - Передать данный вопрос на рассмотрение постоянной комиссии по бюджету и налоговой политики, заслушать Конобеева И. С. на комиссии по бюджету. 
Тыртышный А. Г. – Комиссия по наказам вправе принять такое решение. 
Кондратенко О. А. – Это странно, поскольку комиссия по бюджету не сводит предложения в КСП. 

Черных В. В. – Согласен. Тогда я свое предложение снимаю. Буду голосовать. Если вопрос не отголосуется, тогда депутат Конобеев И. С. вправе внести свое предложение на рассмотрение комиссии по бюджету. Если будет грамотно обосновано, комиссия примет решение. Меня смущает срок: III квартал 2016 года. 
Тыртышный А. Г. – Сергей Анатольевич, есть проблемы с III кварталом 2016 года?
Хатеев С. А. – Сроки мы потом можем скорректировать.
Тыртышный А. Г. – Тем не менее, мы должны принять срок. Понятно. Коллеги, ставлю на голосование предложение депутата Конобеева с формулировкой КСП. Прошу голосовать. 

«За» - 4 (Тыртышный А. Г., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Сухоруков С. В.).
«Против» - 0

«Воздержались» - 3 (Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Черных В. В.).
Решение принято.
Тыртышный А. Г. – Коллеги, прошу принять предложения в план работы контрольно-счетной палаты от комиссии по наказам «в целом». Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.
Вопрос № 4 повестки. 
Тыртышный А. Г. – Об установлении дней и времени проведения заседаний постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей.
Прошу проект решения принять «за основу».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.
Тыртышный А. Г. – При формировании предложений по датам мы исходили из двух принципов: чтоб не было у депутатов в один день двух комиссий, чтоб у нас не было пересечений с существенными мероприятиями, такими как президиум мэрии, чтобы представители мэрии смогли присутствовать на комиссии. 

Исходя из этого есть два предложения: 
- 1, 3 вторник на 12.00, 

- 1, 4 четверг на 14.00.

Какие есть мнения?
Покровский К. Е. – Более позднее время?

Кондратенко О. А. – Если много вопросов, может комиссия задержаться.

Тыртышный А. Г. – К концу дня это будет сильно напряженно. 
Черных В. В. – В 14-00. (поддержали).
Тыртышный А. Г. – Большинство членов комиссии поддерживают 1, 4 четверг 14-00. Прошу проект решения принять «в целом».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.
Вопрос № 5 повестки.

Тыртышный А. Г. – О плане работы комиссии на IV квартал 2015 года. Прошу принять проект решения «за основу».
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.
Тыртышный А. Г. – Есть вопросы, предложения по плану работы комиссии? 
Предложений нет. Прошу принять план работы комиссии на IV квартал «в целом». 
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Титаренко И. Н., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Черных В. В., Сухоруков С. В.).

Решение принято.  Спасибо за работу. 
Председатель комиссии





             А. Г. Тыртышный
Секретарь                                                                                                   Г. С. Базанова

8

